附件2
常见问题解答

问1：哪些企业可以申请本次补贴？

答1：申报企业须同时符合以下申报条件：

（1）在南山辖区内登记注册、已恢复生产经营并依法缴纳社会保险费的法人企业（含单独缴纳社保的分公司，不含个体工商户、事业单位）；

（2）履行统计数据申报义务、守法经营、诚实守信、有规范健全的财务制度；
（3）2022年2月1日至3月31日期间，企业有居住在深圳市内的员工因其居住地被划定为封控区、管控区（含参照管控区管理区）而影响正常工作的。 

问2：一次性社保补贴是资助给个人还是单位？

答2：南山区2022年疫情期间封控区、管控区受影响企业一次性社保补贴支持项目是助企纾困专项扶持措施，旨在鼓励企业稳岗留岗，资助对象为企业。
  问3：如何界定员工居住地是否属于封控区、管控区（含参照管控区管理区）？
答3：以市区级疫情防控指挥部办公室发布的公告划定为封控区、管控区（含参照管控区管理区）为准。
问4：非封控区、管控区（含参照管控区管理区）居家办公的员工是否给予补贴？
答4：该类情形不属于资助范围。
问5：受影响期如何界定？

答5：员工受影响月份，以市区疫情防控指挥部办公室的封控、管控公告发布时间为准。如公告发布时间为2月20日，则视为受影响月份为2月份。如出现2、3月份均有单独发布公告被封控或管控的，则视为2、3月份均受影响。
     问6：补贴金额如何计算？

答6：若员工受影响月份为2月份，则补贴金额=2022年1月份实际缴纳社会保险费（单位缴交部分）*30%，员工受影响月份为3月份，则补贴金额=2022年2月份实际缴纳社会保险费（单位缴交部分）*30%,每人最高总补贴金额不超过600元，每家企业最高不超过10万元。获得工信部专精特新“小巨人”企业、广东省“专精特新”企业称号的企业，按企业为受影响员工上月实际缴纳社会保险费（单位缴交部分）的50%且每人不超过1000元，给予每家企业最高不超过15万元的社保补贴。
问7：社区小区或物业管理部门的核实证明提供要求是怎样的？

答7：提供的核实证明需载明受影响员工姓名、身份证号、居住地址、封/管控时间等关键信息。核实证明材料需一并附上居住地受疫情防控影响被划定为封控区、管控区的通告并加盖单位公章。申报系统有核实证明模板下载，仅供参考。

问8：企业同时符合深圳市、前海合作区类似的扶持政策，还能享受南山区的政策吗？

答8：同时符合本项目及深圳市、前海合作区其他同类扶持政策之规定的，采取“择优不重复”的原则，不得重复申请。

问9：《封控区、管控区受影响企业一次性社保补贴申请书》模板请问在哪里下载？

答9：企业在申报系统平台注册成功后，登录进入一次性社保补贴项目点击申报，填写项目信息保存成功后，即可点击下载PDF自动生成申请书。
问10：申报过程中，遇到系统平台的相关问题怎么解决？
答10：可电话咨询业务平台技术支持电话4001616289或区人力资源局业务电话：86218169，86199403协助解决。
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